111C:11::
CIDADE FELIZ

DECRETO N2  074/2022, de 22 de Dezembro de 2022.

Estabelece a Programação Financeira e o
Crono grama 	de 	Execução 	MensaL 	de
DesemboLso para fins da execução orçamentária
do Município, no exercício financeiro de 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ICÓ-CE, no uso de suas atribuições legais e
de conformidade com o disposto no artigo 82, parágrafo único, da Lei
Complementar n2  101, de 04 de maio de 2000, bem como do disposto no artigo 112
da Lei Municipal 627/2022,

DECRETA:

Art. 1°- A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos
fiscal e da seguridade social do Município para o exercício financeiro de 2023
será estabelecida mediante a estimativa do fluxo de receita e o cronograma de
execução mensal de desembolso.

Parágrafo Único: A Programação Financeira consiste no disciplinamento
da execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para
fazer face à distribuição dos recursos, segundo as prioridades de governo e as
metas fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Art. 22 - O fluxo da execução das receitas constante da Programação
Financeira indica a estimativa de arrecadação do município, em cada bimestre,
compreendendo as receitas de todas as fontes de recursos, na forma do Anexo I
desde Decreto.

Art. 32 - O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá as
despesas consignadas aos Órgãos da Administração Direta e Indireta, inclusive
Fundos Especiais, consolidadas na forma do Anexo II desde Decreto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ
Av. 'Mio Sampaio, 2131 — Centro — Icá — Ceará — CNPJ: 07.669.682/0001-79 - CEP: 63.430-000 — Fone: (88) 3561-1707

CIDADE  FELIZ

Parágrafo   Único:    0   Cronograma   de   Execução   Mensal   de   Desembolso   estará
vinculado   ao   efetivo   cumprimento   da   Programação   Financeira,   estabelecida   neste
Decreto,   devendo   o   Poder   Executivo   promover   a   limitação   de   empenhos,   visando   à
inocorrência   de   déficit,   em   caso   de   desempenho   abaixo   da   arrecadação   mensal   de
receita  prevista.

Art.    49-   A   verificação   do   cumprimento   da   Programação   Financeira   far-
se-á    bimestralmente,    e    se   verificado   o    desequilíbrio    fiscal,    o    ajuste    aos
limites    estabelecidos    por    este    Decreto    deverá    ser    promovido,     no    bimestre
se8uinte .

Art.   59-As   alterações   do   Fluxo   da   Execução   das   Receitas   -Programação
Financeira,    (Anexo   1)   e   do   Cronograma   de   Execução   Mensal   de   Desembolso,    (Anexo

EE|  serão  efetivadas  mediante  Decreto.

Parágrafo   Unico:   Os   anexos   referidos   no   caput   deste   artigo   poderão   ser
alterados :

I   -   Bimestralmente,    se   houver   a   necessidade   de   limitação   de   empenho   e
de    movimentação    financeira,    na    hipótese    prevista    no    artigo    anterior    deste
Decreto .

11    -   A   qualquer   tempo,    em   decorrência   da    necessidade   de    recomposição
dos   anexos,    sempre   que   for   verificado   que   a   realização   da   receita   superou   os
montantes   previstos,   em   razão  de   ingressos   não  previstos.

Art.      69-     o     pagamento     de     despesas     de     natureza     extraorçamentária,
inclusive    os    Restos    a    Pagar,     fica    autorizado    até    o    montante    dos    saldos
financeiros    remanescentes    do    exercício    anterior    e    das    diferenças    positivas
entre   o   fluxo   de   receitas   e   o   cronograma   de   despesas,    apuradas   em   cada   mês
neste   exercício,    observada   as   metas   quadrimestrais   de   resultado   fiscal   para
exercício   de   2©23.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ
Av.  llídio Sampaio, 2131  -Centro -lcó -Ceará -CNPJ:  07.669.682/0001-79 -CEP: 63.430-000 -Fone:  (88) 3561-1707

Art.    79-    Este   Decreto   vigorará   de   19   de   janeiro   a   31   de   dezembro   de
2©23 .

Paco  da  Prefeitura  MuniciDal  de   lc6   -   CE.   em  21   de   Dezembro   de   2022.

Prefeita  Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ
Av.  llídio Sampaio, 2131  -Centro -lcó -Ceará -CNPJ: 07.669.682/0001-79 -CEP: 63.430-000 -Fone:  (88) 3561-1707

CIDADE  FELIZ

DECRETO   N9   074/2©22,   de   22   de   Dezembro   de   2©22.

ANEX0   I   -   PROGRAMA ÃO   FINANCEIRA

LEI   MUNICIPAL   N91.162/2©22   (LOA/2©23)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ
Av.  llídio Sampaio, 2131  -Centro -lcó -Ceará -CNPJ: 07.669.682/0001 -79 -CEP: 63.430-000 -Fone:  (88) 3561-1707

Estado do Ceará
Governo Municipal de lcó

Exercício Financeiro: 2023 - 1° Bimestre

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL -Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.162/2022, de 21/12/2022

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre %

1000.00.00.00.000,  Receitas Correntes 261.207.819,20 41.754.666,83 15,98 41.754.666,83 15,98

1100.00.00.00.000,  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 8.599.280,00 1.117.906,40 13,00 1.117.906,40 13,00

1200.00.00.00.000,  Contribuições 4.430.011,00 930.302,31 21,00 930.302,31 21,00

1300.00.00.00.000,  Receita Patrimonial 805.300,00 153.007,00 19,00 153.007,00 19,00

1600.00.00.00.000,  Receitado Serviços 12.396.181,00 1.983.388,96 16,00 1.983.388,96 16,00

1700.00.00.00.000,  Transferências Correntes 234.101.534,20 37.456.245,47 16,00 37.456.245,47 16,00

1900.00.00.00.000,  Outras Receitas Correntes 875.513,00 113.816,69 13,00 113.816,69 13,00

2000.00.00.00.000,  Receitas de Capital 11.463.403,00 1.816.174,48 15,84 1.816.174,48 15,84

2100.00.00.00.000,  Operações de Crédito 190.000,00 30.400,00 16,00 30.400,00 16,00

2200.00.00.00.000,  Alienação de Bens 117.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2400.00.00.00.000,  Transferências de Capital 11.131.403,00 1.781.024,48 16,00 1.781.024,48 16,00

2900.00.00.00.000,  Outras Receitas de Capital 25.000,00 4.750,00 19,00 4.750,00 19,00

9000.00.00.00.000,  Deduções -13.157.314,20 -2.105.170,27 0,00 -2.105.170,27 0,00

9100.00.00.00.000,  Deduções 10.000,00 1.600,00 16,00 1.600,00 16,00

9500.00.00.00.000,  Deduções -13.167.314,20 -2.106.770,27 16,00 -2.106.770,27 16,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 259.513.908,00 41.465.671,04 15,98 41.465.671,04 15,98

Icá, 22 de Dezembro de 2022

ANA'i.IS PEIXOTOCORREIA NUNES
Prefeita Municipal

de Dezembro de 2022

Estado do Ceará
Governo Municipal de Icó

Exercício Financeiro: 2023 - 2° Bimestre

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.162/2022. de 21/12/2022

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre

1000.00.00.00.000,  Receitas Correntes 261.207.819,20 46.336.137,22 17,73 88.090.804,05 33,72

1100.00.00.00.000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 8.599.280,00 945.920,80 11,00 2.063.827,20 24,00

1200.00.00.00.000 Contribuições 4.430.011,00 753.101,87 17,00 1.683.404,18 38,00

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 805.300,00 144.954,00 18,00 297.961,00 37,00

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 12.396.181,00 2.231.312,58 18,00 4.214.701,54 34,00

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 234.101.534,20 42.138.276,15 18,00 79.594.521,62 34,00

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 875.513,00 122.571,82 14,00 236.388,51 27,00

2000.00.00.00.000,  Receitas de Capital 11.463.403,00 1.927.238,51 16,81 3.743.412,99 32,65

2100.00.00.00.000 Operações de Crédito 190.000,00 30.400,00 16,00 60.800,00 32,00

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 117.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 11,131.403,00 1.892.338,51 17,00 3.673.362,99 33,00

2900.00.00.00.000 Outras Receitas de Capital 25.000,00 4.500,00 18,00 9.250,00 37,00

9000.00.00.00.000,  Deduções -13.157.314,20 -2.236.943,41 0,00 -4.342.113,68 0,00

9100.00.00.00.000 Deduções 10.000,00 1.500,00 15,00 3,100,00 31,00

9500.00.00.00.000 Deduções -13.167.314,20 -2.238.443,41 17,00 -4.345.213,68 33,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 259.513.908,00 46.026.432,32 17,74 87.492.103,36 33,71

AN 	IS PEIXO O CORREIA NUNES
Prefeita Municipal

Estado do Ceará
Governo Municipal de lcó

Exercício Financeiro: 2023 - 3° Bimestre

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°1.16212022, de 21/12/2022

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre

1000.00.00.00.000,  Receitas Correntes 261.207.819,20 41.881.667,90 16,03 129.972.471,96 49,75

1100.00.00.00.000,  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 8.599.280,00 1.375.884,80 16,00 3.439.712,00 40,00

1200.00.00.00.000,  Contribuições 4.430.011,00 664.501,65 15,00 2.347.905,83 53,00

1300.00.00.00.000,  Receita Patrimonial 805.300,00 128.848,00 16,00 426.809,00 53,00

1600.00.00.00.000,  Receita de Serviços 12.396.181,00 2.107.350,77 17,00 6.322.052,31 51,00

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 234.101.534,20 37.456.245,47 16,00 117.050.767,10 50,00

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 875.513,00 148.837,21 17,00 385.225,72 44,00

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 11.463.403,00 2.265.480,60 19,76 6.008.893,59 52,41

2100.00.00.00.000,  Operações de Crédito 190.000,00 34.200,00 18,00 95.000,00 50,00

2200.00.00.00.000,  Alienação de Bens 117.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2400.00.00.00.000,  Transferências de Capital 11.131.403,00 2.226.280,60 20,00 5.899.643,59 53,00

2900.00.00.00.000,  Outras Receitas de Capital 25.000,00 5.000,00 20,00 14.250,00 57,00

9000.00.00.00.000,  Deduções -13.157.314,20 -1.973.297,13 0,00 -6.315.410,81 0,00

9100.00.00.00.000 Deduções 10.000,00 1.800,00 18,00 4.900,00 49,00

9500.00.00.00.000,  Deduções -13.167.314,20 -1.975.097,13 15,00 -6.320.310,81 48,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 259.513.908,00 42.173.851,37 16,25 129.665.954,74 49,96

Icei, 22 de Dezembro de 2022

E 	TO CORREIA NUNES
Prefeita Municipal

CORREIA NUNES AN X

Estado do Ceará
Governo Municipal de lcó

Exercício Financeiro: 2023 - 4° Bimestre

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.162/2022, de 21/12/2022

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre OA Prog até Bimestre Io

1000.00.00.00.000,  Receitas Correntes 261.207.819,20 41.782.590,65 15,99 171.755.062,61 65,75

1100.00.00.00.000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 8.599.280,00 1.461.877,60 17,00 4.901.589,60 57,00

1200.00.00.00.000 Contribuições 4.430.011,00 620.201,54 14,00 2.968.107,37 67,00

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 805.300,00 120.795,00 15,00 547.604,00 68,00

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 12.396.181,00 1.983.388,96 16,00 8.305.441,27 67,00

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 234.101.534,20 37.456.245,47 16,00 154.507.012,57 66,00

1900.00.00.00.000,  Outras Receitas Correntes 875.513,00 140.082,08 16,00 525.307,80 60,00

2000.00.00.00.000,  Receitas de Capital 11.463.403,00 1.852.174,48 16,15 7.861.068,07 68,57

2100.00.00.00.000 Operações de Crédito 190.000,00 32.300,00 17,00 127.300,00 67,00

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 117.000,00 35.100,00 30,00 35.100,00 30,00

2400.00.00.00.000,  Transferências de Capital 11.131.403,00 1.781.024,48 16,00 7.680.668,07 69,00

2900.00.00.00.000,  Outras Receitas de Capital 25.000,00 3.750,00 15,00 18.000,00 72,00

9000.00.00.00.000,  Deduções -13.157.314,20 -2.105.170,27 0,00 -8.420.581,08 0,00

9100.00.00.00.000,  Deduções 10.000,00 1.600,00 16,00 6.500,00 65,00

9500.00.00.00.000,  Deduções -13.167.314,20 -2.106.770,27 16,00 -8.427.081,08 64,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 259.513.908,00 41.529.594,86 16,00 171.195.549,60 65,97

!cá, 22 de Dezembro de 2022

Prefeita Municipal

Estado do Ceará
Governo Municipal de Icó

Exercício Financeiro: 2023 - 5° Bimestre

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.162/2022, de 21/12/2022

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre °/. Prog até Bimestre %

1000.00.00.00.000,  Receitas Correntes 261.207.819,20 42.185.350,67 16,15 213.940.413,28 81,90

1100.00.00.00.000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 8.599.280,00 1.633.863,20 19,00 6.535.452,80 76,00

1200.00.00.00.000 Contribuições 4.430.011,00 708.801,76 16,00 3.676.909,13 83,00

1300.00.00.00.000,  Receita Patrimonial 805.300,00 112.742,00 14,00 660.346,00 82,00

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 12.396.181,00 2.107.350,77 17,00 10.412.792,04 84,00

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 234.101.534,20 37.456.245,47 16,00 191.963.258,04 82,00

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 875.513,00 166.347,47 19,00 691.655,27 79,00

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 11.463.403,00 1.739.210,45 15,17 9.600.278,52 83,74

2100.00.00.00.000 Operações de Crédito 190.000,00 30.400,00 16,00 157.700,00 83,00

2200.00.00.00.000,  Alienação de Bens 117.000,00 35.100,00 30,00 70.200,00 60,00

2400.00.00.00.000,  Transferências de Capital 11.131.403,00 1.669.710,45 15,00 9.350.378,52 84,00

2900.00.00.00.000 Outras Receitas de Capital 25.000,00 4.000,00 16,00 22.000,00 88,00

9000.00.00.00.000 Deduções -13.157.314,20 -2.368.416,55 0,00 -10.788.997,64 0,00

9100.00.00.00.000 Deduções 10.000,00 1.700,00 17,00 8.200,00 82,00

9500.00.00.00.000 Deduções -13.167.314,20 -2.370.116,55 18,00 -10.797.197,64 82,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 259.513.908,00 41.556.144,57 16,01 212.751.694,16 81,98

Icá, 22 de Dezembro de 2022

ANA 	S PEIXOTO CORREIA NUNES
Prefeita Municipal

Estado do Ceará
Governo Municipal de Icó

Exercício Financeiro: 2023 - 6° Bimestre

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL -Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.162/2022, de 21/12/2022

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre OA Prog até Bimestre %

1000.00.00.00.000,  Receitas Correntes 261.207.819,20 47.267.405,91 18,09 261.207.819,20 100,00

1100.00.00.00.000,  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 8.599.280,00 2.063.827,20 24,00 8.599.280,00 100,00

1200.00.00.00.000,  Contribuições 4.430.011,00 753.101,87 17,00 4.430.011,00 100,00

1300.00.00.00.000,  Receita Patrimonial 805.300,00 144.954,00 18,00 805.300,00 100,00

1600.00.00.00.000,  Receita de Serviços 12.396.181,00 1.983.388,96 16,00 12.396.181,00 100,00

1700.00.00.00.000,  Transferências Correntes 234.101.534,20 42.138.276,15 18,00 234.101.534,20 100,00

1900.00.00.00.000,  Outras Receitas Correntes 875.513,00 183.857,73 21,00 875.513,00 100,00

2000.00.00.00.008 Receitas de Capital 11.463.403,00 1.863.124,48 16,25 11.463.403,00 100,00

2100.00.00.00.000,  Operações de Crédito 190.000,00 32.300,00 17,00 190.000,00 100,00

2200.00.00.00.000,  Alienação de Bens 117.000,00 46.800,00 40,00 117.000,00 100,00

2400.00.00.00.000,  Transferências de Capital 11.131.403,00 1.781.024,48 16,00 11.131.403,00 100,00

2900.00.00.00.000,  Outras Receitas de Capital 25.000,00 3.000,00 12,00 25.000,00 100,00

9000.00.00.00.000,  Deduções -13.157.314,20 -2.368.316,55 0,00 -13.157.314,20 0,00

9100.00.00.00.000,  Deduções 10.000,00 1.800,00 18,00 10.000,00 100,00

9500.00.00.00.000,  Deduções -13.167.314,20 -2.370.116,55 18,00 -13.167.314,20 100,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 259.513.908,00 46.762.213,84 18,02 259.513.908,00 100,00

cá 22 de Dezembro de 2022

ANA 	PEIXOTO CORREIA NUNES
Prefeita Municipal

I C
CIDADE FELIZ

DECRETO N2  074/2022, de 22 de Dezembro de 2022.

ANEXO II - CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO

LEI MUNICIPAL N2  1.162/2022 (LOA/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ
Av. llídio Sampaio, 2131 — Centro — cá —Ceará — CNPJ: 07.669.682/0001-79 - CEP: 63.430-000 — Fone: (88) 3561-1707

lea

%

VNV

O/oO/o

VNV

%%

l'/o

lad1VNV

%

%

ea

%

-

1VNV

%%

"

~,

%%

a